servicio y/o aplicar sanciones, previa notificación al consumidor, por las causas establecidas en 

la norma.  

Asimismo, se subraya la necesidad de implementar campañas de concientización ciudadana 

sobre el uso responsable del agua y el cumplimiento de las obligaciones de pago. En este 

contexto, se reporta la ejecución de mil veintidós (1.022) órdenes de corte del servicio por falta 

de pago superior a dos meses, habiéndose detectado casos de reinstalación arbitraria del servicio 

por parte de algunos usuarios. 

Ante esta situación, se recomienda solicitar un criterio jurídico para la aplicación de las